

Výročná správa
neziskovej organizácie DOM, n.o.



2020

DOM, n.o., Lazovná 21, 974 01 Banská Bystrica

Správa o činnosti neziskovej organizácie DOM, n.o. za rok 2020

DOM, n.o. poskytuje sociálne služby v Zariadení podporovaného bývania DOM od roku 2003. Služby sú poskytované v prenajatom trojizbovom byte na Kuzmányho ulici v Banskej Bystrici. Za podpory asistentov v ňom prijímajú službu traja klienti celoročne. Sociálna služba sa vykonáva pobytovou formou a organizácia poskytuje činnosti ako je tréning samostatného života formou usmerňovania, monitorovania a hodnotenia pri zabezpečovaní sebaobslužných úkonov, úkonov starostlivosti o svoju domácnosť, poradenstvo a pomoc pri základných sociálnych aktivitách a uplatňovaní práv a právom chránených záujmov, taktiež organizácia utvára podmienky na stravovanie a voľnočasové aktivity.

Tréning samostatného života zahŕňal pomoc a metodický nácvik činností pri nákupe, príprave jedál, praní a žehlení, upratovaní obytných priestorov, hygiene, starostlivosti o osobný, aj spoločný majetok. Nácvik činností prebiehal individuálne, aj v skupine. Vychádzal z monitoringu aktuálnej situácie klientov a ich individuálnych potrieb. Opakované zvládnutie sebaobslužných činností a stála podpora asistenta dávala našim klientom pocit napredovania a zároveň pocit bezpečia. Tréning prebiehal v kontexte každodenného života v domácnosti a v situáciách, ktoré nie sú umelo vymodelované a ktoré korešpondujú s ich potrebami a zvyšujú mieru samostatnosti pri ich zvládnutí.

Tieto aktivity rozvíjali zručnosti klientov v komunikácii pri styku s verejnosťou, s inštitúciami, pri cestovaní, vybavovaní žiadostí. Utváranie podmienok pre záujmovú činnosť zahŕňalo sprievod pri kultúrnych podujatiach, návštevách reštaurácií a kaviarní, výletov do okolia, ako aj možnosť venovať sa osobným záujmom (šport, nácvik scenárov, spoločenské hry, počúvanie hudby, hra na hudobnom nástroji).

V zariadení v roku 2020 pracovali dvaja zamestnanci. Pokračujeme v spolupráci s Úradom práce sociálnych vecí a rodiny v Banskej Bystrici, s ktorým sme formou dobrovoľníckej práce ponúkli prácu a možnosť získať pracovné skúsenosti evidovanému uchádzačovi o zamestnanie, ktorý asistoval klientom pri sprevádzaní a udržiavaní poriadku.

V nasledujúcich rokoch by sme chceli pokračovať v pomoci a v podpore ľudí s mentálnym postihnutím, viesť ich k samostatnosti a sebestačnosti. Chceme sa zamerať hlavne na tie činnosti, ktoré by našim klientom pomohli k čo najväčšej samostatnosti a k začleneniu sa do spoločnosti. K napĺňaniu uvedených cieľov máme vypracované individuálne rozvojové plány osobnosti, ktoré prihliadajú na aktuálny stav schopností a zručností konkrétneho klienta.

PREHLAD O PEŇAŽNÝCH PRÍJMOCH A VÝDAVKOCH

Hospodársky výsledok za rok 2020

V roku 2020 bol rozdiel medzi príjmami a výdavkami: 1 018,24 EUR

Celkové príjmy: 30 509,86 EUR

Z dotácií: 26 241 EUR

Z darov: 3 160 EUR

Z poskytovania služieb: 1 080 EUR

Ostatné: 28,86 EUR

Celkové výdaje: 29 491,62 EUR
Služby: 6 394,34 EUR
Mzdy, poistné a príspevky: 21 550,76 EUR
Prevádzková réžia: 552,81 EUR
Ostatné: 993,71 EUR

Pohľadávky k 31.12.2020: 15,09 EUR.

Závazky organizácie k 31.12.2020: 28 173,96 EUR.

Členenie príjmov

Členenie príjmov:

19 656 EUR - dotácia Ministerstva práce SR
965 EUR – dotácia Ministerstva práce SR
5 620 EUR – dotácia Banskobystrického samosprávneho kraja
3160 EUR – dary fyzických osôb
1 080 EUR – tržby za sociálne služby
28,86 EUR – preplatok za elektrinu

Stav a pohyb majetku

Pohľadávky: 15,09 EUR (31.12.2019: 15,09 EUR)
Peniaze: 544,54 EUR (31.12.2019: 200,44 EUR)
Bankové účty: 25 578,92 EUR (31.12.2019: 306,16 EUR)
Majetok celkom: 26 138,55 EUR (31.12.2019: 521,69 EUR)
Závazky: 28 173,96 EUR (31.12.2019: 0 EUR)
Rozdiel majetku a záväzkov: -2 035,41 EUR (31.12.2019: 521,69 EUR)

Ekonomicky oprávnené náklady na jedného prijímateľa za rok 2020 9 821 ,68 EUR

V roku 2020 organizácia hospodárila s príspevkom poskytnutým z Ministerstva práce vo výške 19 656 EUR a príspevkom Banskobystrického samosprávneho kraja vo výške 5620 EUR, ktoré boli vyčerpané a použité v plnom rozsahu.



Ing. Mgr. Juraj Barbuščák
štatutárny zástupca

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Zakladateľom a riaditeľovi neziskovej organizácie DOM, n.o.

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnila som audit účtovnej závierky neziskovej organizácie DOM, n.o. (ďalej len „Nezisková organizácia“), ktorá obsahuje výkaz o majetku a záväzkoch

k 31. decembru 2020, výkaz o príjmoch a výdavkoch za rok končiaci sa k uvedenému dátumu.

Podľa môjho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Neziskovej organizácie k 31. decembru 2020 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit som vykonala podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Moja zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Neziskovej organizácie som nezávislá podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre môj audit účtovnej závierky a splnila som aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Som presvedčená, že audítorské dôkazy, ktoré som získala, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre môj názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Neziskovej organizácie nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Neziskovú organizáciu zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Mojou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane

názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujem odborný úsudok a zachovávam profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujem a posudzujem riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujem a uskutočňujem audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavam audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre môj názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujem sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby som mohla navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Neziskovej organizácie.
- Hodnotím vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robím záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Neziskovej organizácie nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejem k záveru, že významná neistota existuje, som povinná upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať môj názor. Moje závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania mojej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Nezisková organizácia prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotím celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o neziskových organizáciách. Môj vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je mojou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo mojimi poznatkami, ktoré som získala počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdila som, či výročná správa Neziskovej organizácie obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby. Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa môjho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2020 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby

Okrem toho, na základe mojich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré som získala počas auditu účtovnej závierky, som povinná uviesť, či som zistila významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú som obdržala pred dátumom vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by som mala uviesť.

Zvolen, 12. júl 2021

Ing. Tatiana Kleinová
J. Kráľa 34
Zvolen, Slovenská republika
Licencia SKAU č. 834

Tatiana Kleinová

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

neziskovej účtovnej jednotky
v sústave jednoduchého účtovníctva

zostavená k 3 1 . 1 2 . 2 0 2 0

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píše zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vyplňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ä B Č Ď É F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ú V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Daňové identifikačné číslo 2 0 2 1 8 6 5 5 3 8 IČO 3 1 9 0 8 5 9 4 SID SK NACE 8 7 . 9 0 . 0	Účtovná závierka ☒ riadna ☒ zostavená ☐ mimoriadna ☒ schválená (vyznačí sa x)	Mesiac Rok Za obdobie od 0 1 2 0 2 0 do 1 2 2 0 2 0 Bezprostredne predchádzajúce obdobie od 0 1 2 0 1 9 do 1 2 2 0 1 9
--	---	--

Priložené súčasti účtovnej závierky

☒ Výkaz o príjmoch a výdavkoch
(Úč NO 1-01)☒ Výkaz o majetku a záväzkoch
(Úč NO 2-01)

(vyznačí sa x)

Obchodné meno alebo názov účtovnej jednotky

D O M n . o .

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica L a z o v n á PSČ 9 7 4 0 1 Číslo telefónu 0 0 4 8 / 4 1 2 4 7 8 2 E-mailová adresa d i v a d e l n y . d o m @ g m a i l . c o m	Obec B a n s k á B y s t r i c a Číslo faxu 0 /	Číslo 2 1
--	--	--------------

Zostavená dňa: 3 0 . 0 6 . 2 0 2 1	Podpisový záznam osoby zodpovednej za vedenie účtovníctva: 	Podpisový záznam osoby zodpovednej za zostavenie účtovnej závierky: 	Podpisový záznam štatutárneho orgánu alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky:
Schválená dňa: 0 9 . 0 7 . 2 0 2 1			

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu

PRÍJMY	Č. r.	Nezdaňovaná činnosť	Zdaňovaná činnosť
a	b	1	2
Z vkladu zriaďovateľa alebo zakladateľa	01		
Z majetku	02		
Z darov a príspevkov	03	3160,00	x
Z členských príspevkov	04		
Z podielu zaplatenej dane z príjmov	05		x
Z verejných zbierok	06		
Z úverov a pôžičiek	07		x
Z dedičstva	08		x
Z organizovania podujatí	09		
Z dotácií	10	26241,00	
Z likvidačného zostatku inej účtovnej jednotky	11		
Z predaja majetku	12		
Z poskytovania služieb a predaja vlastných výrobkov	13	1080,00	
Fond prevádzky, údržby a opráv	14		
Ostatné	15	28,86	
Príjmy celkom (súčet r. 01 až r. 15)	16	30509,86	

VÝDAVKY	Č. r.	Nezdaňovaná činnosť	Zdaňovaná činnosť
a	b	3	4
Zásoby	17		
Služby	18	6394,34	
Mzdy, poistné a príspevky	19	21550,76	
Dary a príspevky iným subjektom	20		
Prevádzková réžia	21	552,81	
Splátky úverov a pôžičiek	22		
Sociálny fond	23		
Ostatné	24	993,71	
Výdavky celkom (súčet r. 17 až r. 24)	25	29491,62	
Rozdiel príjmov a výdavkov (r. 16 - r. 25)	26	1018,24	
Daň z príjmov	27		

MAJETOK	Č. r.	Účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	1	2
Dlhodobý nehmotný majetok	01		
Dlhodobý hmotný majetok	02		
Dlhodobý finančný majetok	03		
Zásoby	04		
Pohľadávky	05	15,09	15,09
Peniaze	06	544,54	200,44
Ceniny	07		
Priebežné položky (+/-)	08		
Bankové účty	09	25578,92	306,16
Krátkodobé cenné papiere a ostatný krátkodobý finančný majetok	10		
Majetok celkom (súčet r. 01 až r. 10)	11	26138,55	521,69

ZÁVÄZKY	Č. r.	Účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	3	4
Závazky	12	28173,96	
z toho: sociálny fond	13		
fond prevádzky, údržby a opráv	14		
Úvery a pôžičky	15		
Závazky celkom (súčet r. 12 a r.15)	16	28173,96	
Rozdiel majetku a záväzkov (r. 11 - r.16)	17	-2035,41	521,69